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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đản bảo an ninh, quân sự địa 

phương tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022  

 

 

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, an ninh quân sự địa phương 

tháng 7. 

 1. Lĩnh vực kinh tế: 

1. Sản xuất nông nghiệp 

Phối hợp với Trung tâm UDKHKT và BVCTVN huyện thăm đồng phát hiện sâu 

bệnh, hướng dẫn nhân dân phun phòng trừ kịp thờ khi mới chớm xuất hiện bệnh để đạt 

hiệu quả cao. Hướng dẫn nhân dân bón thúc đón đòng lúa vụ Hè thu 2022. 

Chỉ đạo các thôn sản xuất cây trái vụ, trong đó tập trung chỉ đạo các thôn Đinh Hồ, 

Quang Trung1, Yên Lạc sản xuất  Lạc trái, vừng, đậu, dưa, ngô.  

2. Chăn nuôi thú y 

Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Đến thời 

điểm hiện nay tình hình chăn nuôi lợn trên địa bàn xã các hộ dân chăn nuôi nông hộ và 

trang trại đã trở lại chăn nuôi tái đàn lợn ổn định.  

Triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1/2022 với kết quả tổng đàn 

trâu, bò tiêm 879/1.337 con, lợn tiêm được 179 con, chó tiêm được 327 con 3.  

3. Giao thông, thủy lợi 

Phối hợp với cụm điều hành thủy nông sông rác, điều tiết nước phục vụ bà con 

chăm sóc lúa Hè Thu sinh trưởng, phát triển tốt. 

Tổ chức nghiêm thu 550 m đường giao thông tại thôn Yên Lạc. 
4. Công tác xây dựng nông thôn mới 

     10 /10 thôn huy động các đoàn thể tổng dọn vệ sinh môi trường. Tổ công tác chỉ 

đạo xây dựng khu dân cư thôn Yên Lạc Vận động bà con giải tỏa 50m tường rào mở rộng  

hành lang giao thông, lắp 20 công trình xử lý nước thải, tổ chức chỉnh trang 3 vườn hộ;  

Tổ công tác chỉ đạo xây dựng khu dân cư thông minh thôn Đinh Phùng đã lập dự toán báo 

cáo chi bộ và nhân dân để tổ chức thục hiện; Tổ công tác chỉ đạo thôn Hưng Đạo tiếp tục 

vận động nhân dân để mở rộng hoàn thiện tuyến đường giao thông. 

5. Công tác địa chính, tài nguyên môi trường. 

Lập và điều chỉnh quy hoạch chung xã giai đoạn 2021 – 2030; Tổ chức họp xét, rà 

soát, làm việc với Hội đồng bồi thường GPMB dự án cao tốc Bắc Nam để soát xét các đối 

tượng đủ điều kiện Tái định cư, bồi thường bằng đất. Tổ chức tập huấn cho cán bộ xã về 



cấp chứng chỉ rừng FSC cho các hộ trồng rừng. Rà soát mồ mả nằm trong phạm vi ảnh 

hưởng của dự án cao tốc Bắc Nam 

6. Lĩnh vực văn hóa, xã hội 

Lĩnh vực Văn hóa – thông tin 

Họp Ban biên tập Đài truyền thanh chấn chỉnh lại hoạt động, tăng cường thời lượng và 

chất lượng phát sóng các chương trình, duy trì nghiêm túc quy chế hoạt động đảm bảo theo 

quy chế 

Tham mưu kế hoạch tham gia đại hội thể dục thể thao toàn huyện lần thứ IX và 

tham gia giải kéo co nam nữ  

  Lĩnh vực chính sách – xã hội: 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tố các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày thương binh 

liệt sỹ 

Tổ chức cho 13 đối tượng người có công tham gia điều dưỡng tập trung đảm bảo 

chỉ tiêu huyện giao; 

Lập danh sách cấp quà 27/7 từ nguồn của Trung ương, Tỉnh với 377 suất, số tiền 

199.600.000đ.  

Lựa chọn đối tượng tham gia hội nghị biểu dương Người có công tiêu biểu toàn 

quốc, Tỉnh và huyện. Kết quả 1 đại biểu được huyện chọn tham dự hội nghị người có 

công tiêu biểu toàn quốc, 3 đối tượng tham gia hội nghị người có công tiêu biểu toàn 

huyện. 

Làm hồ sơ mai táng phí cho 3 đối tượng bảo trợ xã hội, Thực hiện TCXH đối với 6 

đối tương (trong đó khuyết tật 4 đối tượng, 80 tuổi 2 đối tượng)  

 Y tế - giáo dục 

Khảo sát, trỉnh Ban thường vụ xem xét, phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ năm 

học 2022-2023 của các nhà trường theo công văn 5027 

Tiếp tục thực hiện công tác tiêm vắc xin mũi covid 19 mũi 2 đối với trẻ em dưới 12 

tuổi, mũi 3 đối với trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi và mũi 4 cho toàn dân. 

7. Công tác Tư pháp – hộ tịch, cải cách hành chính, thực hiện cơ chế một cữa, 

một cữa liên thông. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại,  

-  Công tác hộ tịch:  

 Tiếp nhận và giải quyết 37 hồ sơ trong đó: đăng ký khai sinh cho 18 trường hợp, 

đăng ký kết hôn cho 01 trường hợp, khai tử 04 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 

14 trường hợp. 

Việc đăng ký và quản lý hộ tịch được thực hiện thông qua phần mền hộ tịch đầy đủ, 

theo quy định của Bộ tư pháp. 

-  Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính là: 117 số hồ sơ; Chứng 

thực hợp đồng/giao dịch là: 26 hợp đồng, giao dịch; Chứng thực chữ ký, điểm chỉ là 7 

trường hợp; Cấp bản sao từ sổ hộ tịch gốc là: 83 lượt yêu cầu; Đăng ký khai sinh mới là: 

08 trẻ. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Đã tổ chức thực hiện công tác 

tuyên truyền pháp luật trên loa truyền thanh của xã 20 buổi phát thanh về các nội dung: 

Quy định về thừa kế trong Bộ luật dân sự; Nghị định 144/NĐ/CP (Vi phạm quy định về 

đăng ký và quản lý cư trú), Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ, Quy định về gia 



hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập Doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân 

và tiền thuê đất (Nghị định 34/2022/NĐ-CP), Quy định về mức lương tối thiểu của người 

lao động từ 01/7/2022 (Nghị định số 38/2022/NĐ-CP), Quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực quốc phòng cơ yếu (Nghị định số 37/2022/NĐ-CP),… 

- Công tác kiểm tra, theo dõi thi hành PL về xử lý VPHC trên địa bàn:  

Phối hợp với ban công an xã đôn đốc nhắc nhở việc thị hành pháp luật về xử phạt vi 

phạm hành chính đúng quy định.  

8. Lĩnh vực An ninh – Quân sự: 

An ninh: 

Ban công an duy trì tổ chức tuần tra kiểm soát trên toàn địa bàn, đảm bảo tuyệt đối 

an toàn trên địa bàn xã. Gọi hỏi, răn đe 08 lượt 08 đối tượng 

Ban hành kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiêm tra an toàn về PCCC về 

CNCH đối với chợ, trung tâm thương mại trên địa bàn xã.  

  Gọi hỏi, răn đe 08 lượt 08 đối tượng 

Công an xã thường xuyên Trạm y tế đảm bảo công tác phòng, chống dịch, tuyên 

truyền, kiểm tra việc chấp hành các biện pháp phòng chống dịch của công dân trên địa 

bàn. 

Quân sự: Điều động 1 đồng chí sỹ quan dự bị đi học bổ túc cán bộ đại đội tại 

trường QS Quân khu 4; điều động 5 chiến sỹ dân quân trung đội cơ động tham gia luyện 

tập, hội thao trung đội dân quân cơ động ở tỉnh từ ngày 18/7 – 28/7/2022.   

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2022: 

1. Lĩnh vực Kinh tế:   
Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh lúa hè thu để đảm bảo sản 

xuất thắng lợi.. Triển khai Đề án chuyển đổi, tích tụ ruộng đất nông nghiệp lần 3 gắn với 

tập tủng ruộng đất, hình thành vùng sản xuất quy mô lớn, nâng cao hiệu quả sử dụng đất 

trong sản xuất nông nghiệp.  

2. Văn hóa – xã hội:  

Tập trung Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm trong tháng 8 như: Kỷ niệm 77 năm Cách 

mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9, ngày thành lập công an nhân dân. Phát động toàn dân 

treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc. 

Đôn đốc các nhà trường xây dựng, mua sắm CSVC phục vụ năm học mới, các nhà 

trường hôi nghị giáo dục đầu năm.  

3. Công tác xây dựng Nông thôn nới: 

  Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào xây dựng NTM giai đoạn 2016-2021 triển 

khai ra quân đợt 2 xây dựng NTM. 

  Tập trung chỉ đạo và hoàn thiện hồ sơ đề nghị nghiệm thu khu dân cư thôn Yên 

Lạc. Chỉ đạo xây dựng khu dân cư thông minh thôn Đinh Phùng . 

4. Tài nguyên, môi trường: 

Tổ chức rà soát các đối tượng chưa được cấp giấy CNQSD đất, tiếp tục giải quyết hồ 

sơ công nhận đất ở trước năm 1980. Giải quyết dứt điểm các tồn đọng về đất đai đặc biệt 

là tà soát để làm thủ tục cấp đất cho các đội tượng đã được xét.  

5. Công tác Tư pháp – hộ tịch, cải cách hành chính, thực hiện cơ chế một cữa, 

một cữa liên thông. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại,  



Tập trung hoàn thiện việc nhập dữ liệu hộ tịch cũ theo tiến độ. Xây dựng Kế hoạch 

và tổ chức quán triệt, thi hành kịp thời, hiệu quả các Bộ luật, Luật, văn bản pháp luật mới 

theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND cấp huyện. 

Tập trung rà soát các nhiệm vụ CCHC năm 2022 để thực hiện kịp tiến độ, đặc biệt là 

khắc phụ những tồn tại hạn chế theo kết luận của đoàn kiểm tra CCHC huyện năm 2021 

và 6  tháng đầu năm 2022.  Giải quyết dứt điểm các đơn, thư kiếu nại của công dân  

6. An ninh, quân sự: 

An ninh: Tiếp tục duy trì và tăng cường tuần tra để phát hiện và xử lý các vụ việc 

trên địa bàn theo phản ánh của nhân dân.  

Quân sự: Tổ chức xây dựng lực lượng thực hiện các phương án phòng, chống thiên tại, 

PCCC rừng. Khảo sát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, chuẩn bị cho kế hoạch tuyển 

chọn gọi công dân làm nghĩa vụ quân sự năm 2023.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đản bảo 

an ninh, quân sự địa phương tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022./. 
Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy – HĐND; 

- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND; 

- Công chức chuyên môn UBND 

- Lưu VP.  
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